
segunda-feira, 1 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00192 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 

 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 

Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO –

ALTAMIRANDO MENDES SANTOS – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o 

funcionamento do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Júlia Batista Leite; Data do 

Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio 

Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – DELI 

ALVES ASSUNÇÃO – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o funcionamento de um 

Ponto de Apoio à Secretaria de Saúde; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 

31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 

Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

ALBANO DA SILVA DIAS GONÇALVES – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o 

funcionamento do SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos); Data do 

Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio 

Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

EMANUELLY FREITAS DOS SANTOS LEMOS – OBJETO: Contrato de locação de imóvel 

para o funcionamento da Central de Compras; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E49737D22C658B184BB95E542ABF81



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00192 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 

 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 

Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 

Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

GILMAR NOGUEIRA LIMA – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o funcionamento 

da Secretaria de Educação; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido 

Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

JANUÁRIA ALVES ROCHA – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o funcionamento 

do SAMU 192; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de 

Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

MÁRICA DIAS LACERDA – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o funcionamento do 

CEO (Centro de Especialidades Odontológicas); Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 

31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 

Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

NELSON PEREIRA DOS SANTOS – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o 

funcionamento do Aterro Sanitário; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. 

Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E49737D22C658B184BB95E542ABF81



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00192 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 

 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 

Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

ROQUE LACERDA DA SILVA – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o 

funcionamento da Secretaria de Saúde; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 

31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 

Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

ARLENE BATISTA DA COSTA – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o 

funcionamento da Secretaria de Expansão Econômica; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do 

Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 

Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

PAULA VIANA LIMA – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o funcionamento da 

Biblioteca Municipal; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 

04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

MIRANDA SILVA ADVOGADOS ASSOCIADOS – OBJETO: prestação de serviços técnicos 

especializados na assessoria e consultoria jurídicas, visando o acompanhamento e o manejo 

de ações judiciais junto à Justiça Federal, Tribunais Regionais Federais – TRFs –, Superior 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E49737D22C658B184BB95E542ABF81



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00192 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 

 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 

Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

Tribunal de Justiça – STJ – e Supremo Tribunal Federal – STF – , bem como acompanhamento 

de processos administrativos junto à União, seus ministérios e autarquias, assim também, 

elaborando, quando necessárias, manifestações e defesas escritas e orais, bem como 

orientações jurídico-administrativas, mediante ordem de serviço expedida pelo Gabinete do 

Prefeito Municipal; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 

de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

MARCILENE DE JESUS LIMA – OBJETO: prestação de serviços técnicos dos serviços de 

orientação e suporte jurídico junto ao CREAS (Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social); Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 

04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – ARY 

HENRIQUE LEDO RODRIGUES 37799711515 – OBJETO: prestação de serviços técnicos 

especializados de apoio administrativo ao Setor de Recursos Humanos, no que diz respeito a 

assuntos Previdenciários; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido 

Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

MARINA ACIOLY VARGES – OBJETO: prestação de serviços técnicos especializados 

execução dos serviços de orientação e suporte jurídico junto ao Setor de Licitações; Data do 

Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio 

Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E49737D22C658B184BB95E542ABF81



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00192 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 

 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 

Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

CONSULTE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA – OBJETO: prestação de serviços 

técnicos especializados de Assessoria e Consultoria Administrativa e Jurídica, serviços estes 

que incluem o acompanhamento “in loco” dos atos administrativos tais como: controle de 

pessoal e folha de pagamento, trâmite dos processos administrativos, processos trabalhistas 

protocolo, organização e legalidade das ações educacionais, de saúde, social e administrativa, 

parecer jurídico em todos os processos administrativos, elaboração de projetos de leis, 

decretos, portarias e editais; ainda orientação das atividades administrativas em sintonia com a 

Lei de Responsabilidade Fiscal; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. 

Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – ÁGIL 

CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA - EPP – OBJETO: prestação de serviços de serviços 

contábeis a serem prestados a todos os órgãos da Prefeitura Municipal; Data do Termo 

04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio 

Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

NAILTON PIRES TAVARES – OBJETO: contrato de locação de imóvel para o funcionamento 

do Depósito de Merenda Escolar; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. 

Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E49737D22C658B184BB95E542ABF81



segunda-feira, 1 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00192 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 

 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 

Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

IVANILDO NERES CAMPOS 99096463587 – OBJETO: contratação de serviços de pinturas 

decorativas, faixas, letreiros, painéis de divulgação; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do 

Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 

Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

JURACY SILVA VARGES – OBJETO: contratação de serviços de assessoria jurídica para 

atender as diversas secretarias municipais; Data do Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 

31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 

Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2015 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

MÁRCIO OLEGÁRIO DA SILVA – OBJETO: contratação Serviços de Consultoria e 

Assessoramento Jurídico Tributário, para o Município de Cândido Sales, especialmente, 

confecção e modernização do Código Tributário Municipal, regulamentação da nota fiscal 

eletrônica, orientação e acompanhamento em procedimento fiscais complexo, da instauração 

aos recursos administrativos, auxiliando e fazendo o devido acompanhamento e orientações 

nas decisões administrativas e processo de execução fiscal, através de pareceres e 

orientações jurídicas, além de cursos e treinamento de pessoal no setor de finanças; Data do 

Termo 04/01/2016; Prazo do Termo: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio 

Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E49737D22C658B184BB95E542ABF81


		2016-02-01T13:31:39-0300




